

## 9. Baselineanalyse af foranstaltningsmodtagerne fra perioden 2002-2007 (2009-65152)

Socialforvaltningen har undersøgt, hvordan det er gået de børn og unge, som har modtaget foranstaltninger i perioden 2002-2007 ifht. uddannelse, beskæftigelse, sociale ydelser, kriminalitet, teenageforældreskab og stofmisbrugsbehandling.

### INDSTILLING OG Beslutning

**Fejl! Ukendt betegnelse for dokumentegenskab.** indstiller,

1. At Socialudvalget tager baselineanalysen til efterretning
2. At der hvert andet år gennemføres tilsvarende registerbaserede analyser, hvilket giver mulighed for løbende at belyse effekten af indsatser overfor udsatte børn og unge.

### Problemstilling

Hvert år er der ca. 5.000 børn og unge, som modtager foranstaltninger fra Københavns kommune, uden at der findes viden om effekten af disse indsatser.

I september 2007 besluttede Socialudvalget (SUD 358/2007), at der skulle gennemføres et pilotprojekt om effektstyring og læring på området for udsatte børn og familier. I forlængelse af dette pilotprojekt har socialforvaltningen gennemført en registerbaseret analyse af, hvordan det er gået de børn og unge, som har modtaget foranstaltninger i perioden 2002-2007, sammenlignet med de øvrige børn og unge i København. Denne analyse er netop afsluttet.

### Løsning

Socialforvaltningen har samlet resultaterne af baseline undersøgelsen i en rapport vedlagt som bilag 1. Her følger et kort resume af hovedresultaterne:

#### *Resultater*

Langt de fleste af de unge foranstaltningsmodtagere er 'kommet fra start' dvs. er i gang med eller har fuldført en uddannelse (minimum 9. klasses afgangseksamen) og/eller er i beskæftigelse. Andelen af kvindelige foranstaltningsmodtagere, som ikke er 'kommet fra start' (8,9 %), svarer til andelen blandt de øvrige unge kvinder i København (9,3 %). En relativ større andel af de mandlige foranstaltningsmodtagere (13,5 %) har ikke opnået uddannelse og/eller beskæftigelse sammenlignet med de øvrige unge mænd i København (8,4 %)

Fokuseres der alene på fuldført 9. klasse er det 22,5 % af foranstaltningsmodtagerne, som ikke har fuldført 9. klasse, sammenlignet med 12,9 % af de øvrige unge i København. I forhold til beskæftigelse er der dobbelt så mange foranstaltningsmodtagere (51,1 %), som ikke er i beskæftigelse, sammenlignet med de øvrige unge i København (26,9 %). Der er således en del unge, der trods manglende 9. klasse og beskæftigelse alligevel er 'kommet fra start' ved eksempelvis at have gennemført produktionsskoleforløb eller startet en ungdomsuddannelse.

Overordnet set er der ikke etniske forskelle i andelen af foranstaltningsmodtager, som er 'kommet fra start'. 10,2 % af de unge med efterkommerbaggrund er ikke 'kommet fra start', mens dette gælder

for 11,9 % af de unge med indvandrerbaggrund og 11,7 % af de unge med dansk baggrund.

Der er derimod etniske forskelle i andelen, som er 'kommet fra start' i de forskellige bydele. Andelen af efterkommere og indvandrere, som har opnået uddannelse eller beskæftigelse, varierer betragteligt, når der opgøres på de enkelte bydele. For efterkommere varierer andelen, der ikke er 'kommet fra start', eksempelvis fra 4,3 % på Østerbro til 22,9 % i Amager Syd. Blandt foranstaltningmodtagere med dansk baggrund ses ikke den samme variation bydelene imellem.

Det er særligt unge med socialpædagogiske opholdsted, som deres længstvarende foranstaltning, som ikke er 'kommet fra start' (23,5 %), hvilket også ses i deres lave 9. klasses fuldførelsesprocent (57,9 %) og lave beskæftigelsesfrekvens (40,2 %).

En tredjedel af de unge foranstaltningmodtagere har modtaget sociale ydelser i 2007, i modsætning til knap 13 % af de øvrige unge i København.

Overordnet set er det relativt få af de unge, som er blevet forældre som teenagere, 0,5 % blandt de ikke-foranstaltningmodtagende unge i København og 1,4 % blandt foranstaltningmodtagerne. Det er primært de unge kvinder, som bliver forældre som teenagere.

En tredjedel af foranstaltningmodtagerne har modtaget en strafferetslig dom i perioden 2003-2007. Blandt de øvrige unge i København er det 9 %, som har modtaget en dom i denne periode. Der er væsentlige flere unge mænd end kvinder, der har modtaget en dom.

Analysen viser slutteligt, at 3,4 % af foranstaltningmodtagerne har været i behandling for stofmisbrug.

### *Perspektiver*

Med denne analyse har Socialforvaltningen for første gang fået et indblik i, hvordan det er gået de børn og unge, som har modtaget foranstaltninger. Denne indsigt vil nu blive brugt i det videre arbejde med at udvikle og udrulle effektbaseret styring og læring på området for udsatte børn og familier.

Resultaterne vil blive anvendt til at fremme refleksion og dialog på alle niveauer i organisationen, samt med relevante samarbejdspartnere, herunder andre forvaltninger. Der vil dels blive afholdt workshops, hvor resultaterne kan blive uddybet og diskuteret, dels vil resultaterne blive taget til efterretning i relation til det videre strategiarbejde for området udsatte børn og familier.

Resultaterne kan ikke direkte læses som udtryk for effekten af de enkelte foranstaltningstyper, da de enkelte målgrupper som foranstaltningerne er rettet imod er meget forskellige. Resultaterne kan dog med udgangspunkt i en bred faglig refleksion samt viden om de forskellige målgrupper give vigtige indikationer herpå.

Ved at gentage de registerbaserede analyser for en ny gruppe af foranstaltningmodtagere efter 2007 er det muligt at lave en tidsforskudt sammenligning, af hvordan foranstaltningmodtagerne har klaret sig, og derved belyse effekten af Socialforvaltningens indsatser overfor udsatte børn og unge.

Socialforvaltningen arbejder på at udvikle metoder til kvalificering af en sådan sammenligning. Den gentagende registeranalyse vil, ud over en sammenligning af de to grupper af

foranstaltningmodtagere, tillige indeholde en sammenligning i forhold til de øvrige børn og unge i København, samt ikke mindst en sammenligning i forhold til en matchet kontrolgruppe. Sidstnævnte kontrolgruppe udvælges blandt ikke-foranstaltningmodtagere, som ligner foranstaltningmodtagerne i forhold til socioøkonomiske og sociale faktorer. Socialforvaltningen har kontakt til SFI, Det Nationale Forskningscenter for Velfærd, som er i gang med et projekt, der bl.a. skal indsamle erfaringer omkring udvælgelse af sådanne matchgrupper.

## **Økonomi**

Indstillingen har ingen økonomiske konsekvenser.

## **Bilag**

Bilag 1: Resultatrapport - baselineundersøgelse af hvordan det er gået foranstaltningmodtagerne fra perioden 2002-2007.

## **Videre proces**

Der gennemføres en ny registeropfølgning i 2011 blandt foranstaltningmodtagere, som har modtaget foranstaltninger i en afgrænset periode efter 2007. Resultaterne af denne undersøgelse vil blive fremlagt Socialudvalget.

Anette Laigaard

/Sven Bjerre

Punktet blev udsat.

Punktet blev udsat.

## **bilag**

[Bilag til Resultatrapport - baselineanalysen](#)

[Hoveddokument - Resultater fra Baseline](#)

## **Socialudvalgets beslutning den 21.10.2009**

Kontorchef Ane Kristine Christensen overværede punktets behandling

Indstillingen blev godkendt

A ønskede følgende protokolbemærkning:

"S ser frem til, at det barometer for social arv, som vi besluttede i budget 2008 snart fremlægges for udvalget."

